АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» декабря 2025 года                                                                                № 930

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при

осуществлении муниципального земельного контроля на территории

ЗАТО Видяево на 2026 год

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава ЗАТО Видяево,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО Видяево на 2026 год

(далее – Программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года и

подлежит опубликованию в сетевом издании «Вестник Видяево» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подлежит размещению

на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                                                          О.В. Патраманская

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации ЗАТО Видяево

                                                                          от 18 декабря 2025 года № 930

Программа профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при

осуществлении муниципального земельного контроля на территории

ЗАТО Видяево на 2026 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на

территории ЗАТО Видяево на 2026 год (далее – Программа профилактики),

разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства РФ от

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Программа профилактики утверждается ежегодно, и состоит из следующих

разделов:

1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики рисков;

2) цели и задачи реализации Программы профилактики;

3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения;

4) показатели результативности и эффективности Программы профилактики.

Утвержденная программа профилактики размещается на официальном сайте

органов местного самоуправления в сети «Интернет».

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой

профилактики, обязательны для проведения контрольным органом.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля, описание текущего уровня развития

профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа профилактики

Муниципальный земельный контроль осуществляется посредством

профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения

контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством

Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению

последствий выявленных нарушений обязательных требований.

Объектами муниципального земельного контроля являются объекты

земельных отношений - земли, земельные участки или части земельных участков,

расположенные на территории ЗАТО Видяево.

Муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией

ЗАТО Видяево в лице отдела экономического развития и муниципального

имущества администрации ЗАТО Видяево.

При осуществлении муниципального земельного контроля Администрация

ЗАТО Видяево осуществляет контроль за соблюдением:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель,

земельного участка или части земельного участка, в том числе использования

земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим

предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной

категории земель и (или) разрешенным использованием;

в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием

земель, предназначенных для жилищного или иного строительства в указанных

целях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных

требований, выданных должностными лицами, уполномоченного органа в пределах

компетенции.

Муниципальный земельный контроль (плановые и внеплановые проверки) в

отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан (далее

- контролируемые лица) на территории ЗАТО Видяево в истекшем периоде 2025

года контрольным органом не осуществлялся в связи с отсутствием нарушений

обязательных требований, представляющих непосредственную угрозу и

являющихся причиной причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу

физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозу

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в деятельности

субъектов контроля.

Внеплановые проверки в отношении контролируемых лиц не проводились.

Обзор проведенных профилактических мероприятий при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО Видяево:

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения

причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, органом

муниципального контроля осуществлялись мероприятия по профилактике таких

нарушений в соответствии с планом мероприятий (программой) по профилактике

нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля в 2025 году. В

целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте

органов местного самоуправления ЗАТО Видяево в сети Интернет размещены:

- Решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 15.04.2025 № 237 «Об

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории

ЗАТО Видяево»;

 - перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального земельного контроля;

- обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Цели Программы профилактики:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда  жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов

и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся

следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование;

- объявление предостережения;

- консультирование.

№ Наименование

профилактического

мероприятия

Срок реализации Ответственные

должностные лица

1.
Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном

состоянии) на официальном сайте ЗАТО Видяево в сети Интернет:

1.1.
тексты нормативных

правовых актов,

в течение года (по мере

необходимости)

должностные лица,

уполномоченные

регулирующих

осуществление

муниципального

земельного контроля;

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

1.2.

сведений об изменениях,

внесенных в нормативные

правовые акты,

регулирующие

осуществление

муниципального

земельного контроля, о

сроках и порядке их

вступления в силу;

в течение года (по мере

необходимости)

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

1.3.
программы профилактики

рисков причинения вреда;

в течение 5 календарных

дней со дня утверждения

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

1.4.

сведений о способах

получения консультаций по

вопросам соблюдения

обязательных требований;

в течение года (по мере

необходимости)

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

1.5.
доклада о муниципальном

земельном контроле;

в срок, не превышающий

15 календарных дней со

дня представления

доклада посредством

информационной системы

«Управление»

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

2.

Консультирование

посредством

видеоконференц-связи, на

личном приеме либо в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия

в порядке, установленном

положением о виде

контроля.

постоянно по обращениям

контролируемых лиц и их

представителей

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

3.

Выдача контролируемому

лицу предостережения о

недопустимости

нарушений обязательных

требований в сфере

муниципального

земельного контроля.

в случае наличия у

уполномоченного органа

сведений о готовящихся

нарушениях обязательных

требований или о

признаках нарушения

обязательных требований

должностные лица,

уполномоченные

осуществлять

муниципальный

земельный контроль

и (или) в случае

отсутствия

подтвержденных данных

о том, что нарушение

обязательных требований

причинило вред (ущерб)

охраняемым законом

ценностям либо создало

угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям

4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется по итогам ее реализации.

Сведения о влиянии профилактических мероприятий, предусмотренных

Программой профилактики, включаются в доклад о муниципальном земельном

контроле в соответствии со статьей 30 Закона № 248-ФЗ.

Ожидаемый результат Программы профилактики:

- снижение количества выявленных нарушений обязательных требований;

- требований, установленных муниципальными правовыми актами при

увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по

следующим показателям:

№

п/п
Наименование показателя

Нормативное

значение показателя

1.

Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

100 %

2.

Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием

контрольного (надзорного) органа

100% от числа

обратившихся

3.
Количество проведенных профилактических

мероприятий

 не менее 5

мероприятий,

проведенных

контрольным

(надзорным) органом